FHSQ Proteitura de Gabinete do Prefeito

GP-RIM-1696/2025

Sorocaba, 31 de julho de 2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao requerimento n°® 1938/2025, de autoria da nobre vereadora
Fernanda Schlic Garcia e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informagdes sobre o CEI
117, encaminhamos a Vossa Exceléncia respostas exaradas pelas Secretarias da Educagdo
(SEDU) e de Seguranga Urbana (SESU).

Sendo s6 para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

Assinado de forma

LUIZ HENRIQUIE digital por LuiZ
. HENRIQUE
GALVAO'37887 GALVAO:37887959802

959802 Dados: 2025.08.01
14:55:23 -03'00'

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relagdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEDU - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00086883/2025-41
Interessado: Vereadora Fernanda Garcia
Assunto: REQUERIMENTO 1938/2025 - SEDU/SESU

Requerimento n°: 1938/2025
Assunto: Requer informacodes sobre o CEI 117.

Vereadora: Fernanda Garcia.

A Divisdo de Expediente
Secretaria do Gabinete Central

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente,
apresentar as informacoes sobre o requerimento da Vereadora Fernanda
Garcia, em epigrafe, conforme segue.

1. Quando a CEIl 117 sera de fato submetida a reforma? Quais

sao as constatacoes da SEDU até o momento? Favor justificar.



A Secretaria da Educacé&o, por meio da Divisdo de Obras,
Manutencao Escolar e Apoio Logistico, informa que neste momento a equipe
técnica da SEDU esta em processo de levantamento e estudo para um
processo de reforma do predio.

2. A escola foi novamente furtada, quais sdao as providéncias
para que essa situacao nao torne a acontecer? Quais as acoes da
GCM?

Sim. Informamos que houve furto na unidade e a GCM foi
acionada para intensificar o patrulhamento do local.

3. Qual a previsao de que as criancas retornem para sua
unidade escolar correta?

Considerando que esta em processo de levantamento, ndo temos
como prever uma data de retorno do funcionamento do prédio.

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento, aproveito para
renovar 0s protestos de elevada estima e distinta consideragao

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Clayton Cesar
seil ﬁ Marciel Lustosa, Secretario, em 31/07/2025, as 09:14,
b e 18 conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
slewénica ®®  Coiadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de reqgulamentacao do processo eletronico.

H? hitps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
T2 M 0 codigo verificador 0729731 e o codigo CRC CB7BB51B.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00086883/2025-41

SEIn° 0729731


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
SESU - Gabinete da Secretaria

OFICIO SESU-GS N° 401/2025

Exm,a. Sr.2
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretaria de Governo - SEGOV

Assunto: Requerimento n° 1938/2025

Com as cordiais saudacoOes, sirvo-me do presente para ratificar e
encaminhar a V. Ex.2 a manifestacdo da Guarda Civil de Sorocaba de
ID 0692535 em atencao ao documento supracitado.

Era o que cabia no momento.

Respeitosamente.

JOAO ALBERTO CORREA MAIA
Secretario de Seguranca Urbana

Documento assinado eletronicamente por Joao Alberto Correa
seil a Maia, Secretario, em 16/07/2025, as 16:57, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
denc ®* 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrénico.

W13


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

'=' acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
o codigo verificador 0695923 e o codigo CRC F43C3BDD.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00086883/2025-41

SEI n° 0695923


file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SESU - Comando-Geral da Guarda Civil Municipal

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00086883/2025-41

Interessado: Vereadora Fernanda Garcia, SESU - Gabinete da
Secretaria, SESU - Comando-Geral da Guarda Civil Municipal

Assunto: REQUERIMENTO 1938/2025 - SEDU/SESU

Em reposta ao requerimento contido no ID 0689778, informo que a Guarda
Civil Municipal vem mantendo policiamento no prédio da CEl 117, de
maneira que, neste més de julho, um individuo foi preso em flagrante de
furto qualificado, no interior dessa unidade. De todo modo, com as
informacodes da vereadora, vamos intensificar o patrulhamento no local.

Att.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

[NOME DO SIGNATARIO]
[Cargo do signatario]

Documento assinado eletronicamente por Leandro Antonio de
el £\ OliveiraLima, Comandante, em 15/07/2025, as 16:18,



Elﬁ BE  conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
WSS ™ Eoiadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal

de reqgulamentacao do processo eletronico.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

ﬁ-’"','r.."n'-" https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
f acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o codigo verificador 0692535 e o cédigo CRC C88E9F43.

e

Referéncia: Processo n°
SEI n° 0692535
3552205.404.00086883/2025-41


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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